
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

H O T Ă R Â R E A NR.143 
DIN 29 12 2015 

privind completarea Anexei nr.2 la H.C.L. nr. 55/30.05.2013 privind situațiile, 
cuantumul maxim și condițiile de acordare a ajutoarelor de urgență 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

29 12 2015; 
Luând în discuţie raportul directorului Serviciului Public de Asistență Socială, 

înregistrat sub nr.4683/14 12 2015 şi expunerea de motive a viceprimarului prin care se 
propune spre aprobare completarea Anexei nr.2 la H.C.L. nr. 55/30.05.2013 privind 
situațiile, cuantumul maxim și condițiile de acordare a ajutoarelor de urgență; 

În conformitate cu dispozitiile Legii nr.102/2014, cu prevederile Legii nr. 
416/ 2001 privind venitul minim garantat, cu dispozitiile H.G.nr.50/2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat coroborate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. „d” raportat la 
alin.(6), lit.a, punct 2 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
modificată şi completată; 

Văzând si avizul comisiilor de specialitate nr.1 si 4 ale consiliului local; 
În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, modificată 

şi completată; 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. Se completeaza Anexa nr.2 la H.C.L. nr. 55/30.05.2013 privind situațiile, 

cuantumul maxim și condițiile de acordare a ajutoarelor de urgență, in sensul urmator: 
„ Se apreciaza ca “situaţii deosebite”, în care să se poată acorda ajutor de urgenţă 

conform Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare și următoarea 
situație: 

-   Ajutor de înmormântare în cazul decesului unei persoane care 
decedează pe raza administrativ teritorială a municipiului și care nu a avut domiciliul pe 
raza municipiului Câmpulung, dacă nu există nicio persoană obligată să dispună în 
legătură cu înmormântarea sau persoana obligată se găseşte într-un loc necunoscut ori nu 
îşi îndeplineşte obligaţia.” 

ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează directorul 
Serviciului Public de Asistenta Sociala. 

ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
Ionel STATE Nicolae GHINEA 

 
DN/NB/1 EX. 


